
 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 21 DEL 29/02/2016  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. XF01865087 - LAVORI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI GESTIONE COMUNALE PER IL TRIENNIO 2016-

2018. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 21 DEL 29/02/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. N. XF01865087 - LAVORI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI GESTIONE COMUNALE PER IL TRIENNIO 2016-2018. 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

Premesso che: 
- alcune vie e piazze pubbliche sono illuminate con impianti di illuminazione di proprietà comunale 
che necessitano periodicamente, quando se ne presenta la necessità, di interventi di riparazione al 
fine di garantirne la piena efficienza; 
- per eseguire tali interventi, sono necessarie attrezzature particolari quali il cestello aereo montato 
su autocarro; 
- il Comune non è dotato di mezzi e personale idoneo per effettuare tali interventi e  pertanto  deve 
affidare ad  una ditta specializzata i lavori di riparazione suddetti; 
- con determina Ufficio Tecnico Ambientale n. 1 del 07/01/2013 è stata affidata la 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di gestione comunale per il triennio 
2013-2015 alla ditta Colombo Fausto di Marano Ticino (NO), migliore offerente nella 
procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Preso atto della scadenza dell’appalto in oggetto al 31.12.2015 e della necessità di provvedere ad 
affidare lo stesso incarico per il triennio in corso 2016-2018; 
 
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della Legge n. 
208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni possono 
procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00, 
senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 
comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad 
un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
Vista la disponibilità della ditta Colombo Fausto di Marano Ticino (NO) a proseguire l’incarico in 
oggetto anche per il triennio 2016-2018, agli stessi prezzi applicati per il precedente triennio 2013-
2015, come risulta da nota agli atti in data 29/01/2016 prot. n. 981,  
 
Visto l’art. 125, comma 8 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con deliberazione del 
C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta Colombo Fausto di Marano Ticino (NO), l’incarico suddetto per il 
triennio 2016-2018, in quanto i prezzi offerti risultano convenienti all’Amministrazione e nel triennio 
passato la ditta affidataria ha sempre ottemperato alle richieste di intervento da parte dell’Ente con 
ottima collaborazione; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto speso nel passato triennio per il medesimo incarico, di prevedere 
una spesa annua di Euro 4.000,00 oltre iva;  
  
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. XF01865087; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Colombo Fausto, come risulta da DURC rilasciato 
dall’INAIL con n. di prot. INAIL_1523313 del 05/112015, con scadenza il 04/03/2016; 



 
Verificati i requisiti di ordine generale della ditta Colombo Fausto di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
163/2006; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2017-2018; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta COLOMBO FAUSTO – Piazza Vittorio 
Veneto, 10 – 28040 Marano Ticino (NO) – c. f. CLMFST49B14E907K – partita iva 
00305450033, i lavori di riparazione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di 
gestione comunale per il triennio 2016-2018, alle stesse condizioni economiche del triennio 
passato; 
 
- di dare atto che la ditta affidataria, qualora chiamata in causa per l’espletamento degli interventi 
di riparazione appaltati, applicherà i seguenti importi, iva esclusa: 
 

DITTA Offerta 
punto a) 

Offerta 
punto b) 

Offerta 
punto c) 

Offerta 
punto d) 

Colombo Fausto €. 18,00 €. 22,00 €. 20,00 - 22,00 % 
 
di cui: 
 

• a) corrisponde a “diritto di chiamata (comprende tutti gli oneri di viaggio, fino all’arrivo sul 
luogo del primo intervento da eseguire - consumo del carburante e del lubrificante, 
prestazioni dell’autista e dell’operaio specializzato, ecc.)” in Euro a chiamata; 

• b) corrisponde a “nolo di autocestello con elevazione sino a 16 m compresi il consumo del 
carburante e del lubrificante, le prestazioni dell'autista nonché tutti gli oneri relativi ad ogni 
ora di effettivo funzionamento, per lavoro svolto sul territorio comunale, dall’arrivo sul luogo 
del primo intervento, fino al termine dell’esecuzione dell’ultimo intervento” in Euro a ora; 

• c) corrisponde a “operaio specializzato per interventi svolti sul territorio comunale, 
dall’arrivo sul luogo del primo intervento, fino al termine dell’esecuzione dell’ultimo 
intervento” in Euro a ora; 

• d) corrisponde a “ribasso percentuale sui  prezzi unitari, al netto dell’IVA, desunto dal 
“Listino prezzi delle ditte fornitrici di lampadine e materiale elettrico (crepuscolari, reattori, 
accenditori, ecc.) in vigore all’atto di richiesta dell’intervento”. 

 
- di impegnare, per l’incarico triennale in oggetto, la spesa complessiva presunta, iva inclusa, di €. 
14.640,00 come segue: 

• €. 4.880,00 al  cap. 2890/2/2 cod. 10.05.1 del bilancio di previsione 2016, per l’incarico 
relativo all’anno 2016; 

• €. 4.880,00 al  cap. 2890/2/2 cod. 10.05.1 del bilancio pluriennale 2017, per l’incarico 
relativo all’anno 2017; 

• €. 4.880,00 al  cap. 2890/2/2 cod. 10.05.1 del bilancio pluriennale 2018, per l’incarico 
relativo all’anno 2018; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. XF01865087; 

 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 



a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 2016 e 
pluriennale 2017-2018; 
 
b) la comunicazione alla ditta Colombo Fausto di Marano Ticino (NO), dell’avvenuta registrazione 
degli impegni; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


